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Montevideo, 29 de agosto de 2016.

ACLARACION CON CONSULTA N°2 AL LLAMADO DE
REFERENCIA.

Ref. Licitacion Publica Nacional N° 15/002/2016
Licitacion Piablica Nacional N° 16/002/2016
Licitacion Publica Nacional N° 17/002/2016

LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA EL DISENO Y CONSTRUCCION DE
HASTA 40 VIVIENDAS Y SALON DE USOS MULTIPLES (S.U.M.) PARA
ACTIVOS, EN TERRENO SUMINISTRADO POR EL OFERENTE EN LA CIUDAD
DE MONTEVIDEO.

CONSULTA 1

En el item 2 del capitulo I de la Seccidén 1V del Pliego Particular se
menciona "las unidades de vivienda podran ser desarrolladas en una
planta o diplex, a excepciéon de aquellas unidades que se destinen a
discapacitados” '

En el capitulo III de la Seccién 1V del Pliego Particular se menciona el
porcentaje de viviendas para discapacitados que se debera incluir en
el proyecto. Considerando estos puntos y que se debe realizar el
proyecto del Conjunto Habitacional de acuerdo a la Normativa vigente
Departamental, es decir al Digesto Municipal, se consulta: Ademas
del porcentaje de viviendas accesibles solicitado en el Pliego (5% de
las unidades de dos dormitorios), el resto de las viviendas deberd
contar con las areas solicitadas por digesto con accesibilidad
convertible? { art.R.1894-8)

RESPUESTA 1

Los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares de los llamados a
Licitacion de referencia establecen lo siguiente:

“19.- Tipos de viviendas.

Las viviendas podran ser de 1, 2 o 3 dormitorios, debiéndose proveer también
viviendas de 2 dormitorios para discapacitados en la cantidad que se indica en el
art 21.
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Se admitiran unidades de viviendas desarrolladas en un solo nivel o en duplex, a
excepcion de las viviendas para discapacitados, las que deberan desarrollarse en
un solo nivel.”

“21.- Disposiciones para viviendas destinadas a discapacitados

.... 21.3.- Cada oferta debera destinar el 5 % del total de las viviendas de 2
dormitorios de su oferta, para usuarios discapacitados, (con un minimo de 1
vivienda), pudiéndose ampliar las areas minimas y maximas indicadas en el art 20
hasta un 10% para esas viviendas. Esta no sera causal de penalizacion en la
calificacién del puntaje de la oferta.”

De acuerdo a lo establecido en el pliego el proyecto debera ser aprobado
para su construccion por la Intendencia Municipal de Montevideo, en el
marco de lo dispuesto en el Digesto Municipal.

Asimismo, se debera cumplir con las exigencias establecidas en el Pliego
relativas a accesibilidad.

CONSULTA2

De acuerdo con lo indicado en el punto 10.1, se entiende que el
servicio higiénico solicitado para el Sum debe ser accesible. Esto es
asi?

RESPUESTA 2

El servicio higiénico asociado al Saléon de Usos Mdltiples debera ser
accesible.
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